
Comune di Ravenna
Area: AREA DIRETTORE GENERALE
Servizio Proponente: U.O. STAFF DI DIREZIONE E SEGRETERIA
Dirigente Responsabile: Paolo Neri
Cod. punto teminale: DIROPE

Ravenna, 16/08/2022

Fascicolo: N.15/2019  

Classifica: 3.4    

N° proposta: 4692

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 4732/2022

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEI NOMINATIVI DEL RESPONSABILE E DI ALCUNI DEI 
COMPONENTI DELL'UNITA' DI PROGETTO DEL GRUPPO DI LAVORO DI SUPPORTO ALLA 
REDAZIONE, ADOZIONE E APPROVAZIONE DEL PUG 2018.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con Provvedimento Dirigenziale n. 5183/2018 è stata istituita l'unità di Progetto, con la composizione e le mansioni più 
specificatamente individuate e il gruppo di lavoro di supporto, con i referenti delle Aree, Servizi ed U.O. interni all'Ente che 
collaborano con l'Unità di Progetto per la redazione, l’adozione e l’approvazione del Piano Urbanistico Generale (PUG), da 
redigersi ai sensi della LR 24/2017;

• con lo stesso Provvedimento è stato individuato il Responsabile dell’Unità di progetto, nel Capo Area Pianificazione 
Territoriale/Dirigente del Servizio Progettazione e Gestione Urbanistica e il coordinatore dell’Unità di Progetto, nella P.O. 
Progettazione Urbanistica;

• in seguito alla riorganizzazione interna del Servizio Progettazione e Gestione Urbanistica dell'Area Pianificazione Territoriale, 
approvata con Delibera G.C. n. 139 PG 59225 del 24/03/2020, le funzioni dell'ex P.O. "Progettazione Urbanistica" sono state 
assorbite dalla nuova P.O. “Progettazione Urbanistica e gestione attuativa spazio urbano e naturalistico” assegnata all'Arch. 
Antonia Tassinari con PVP 1629 del 26/03/2020;

• con provvedimento 2319/2020, è stato aggiornato il Provvedimento Dirigenziale n. 5183/2018, in relazione all’indicazione 
dell’incaricato della mansione di coordinatore dell’Unità di progetto, prevedendo la nuova denominazione della posizione 
organizzativa “Progettazione Urbanistica e gestione attuativa spazio urbano e naturalistico” ed è stato modificato l’elenco dei 
nominativi del Gruppo di Lavoro;

Considerato che:

• in data 18 luglio 2022, ha preso servizio il nuovo Dirigente del Servizio Progettazione e Gestione Urbanistica, Ing. Daniele 
Capitani il quale non riveste il ruolo di Capo Area Pianificazione Territoriale;

• alcune delle persone individuate non sono più in servizio, in seguito a pensionamento o a trasferimento;

Ravvisata pertanto la necessità di aggiornare:
• il provvedimento 2319/2020, sopra indicato, in riferimento al nominativo del Responsabile della Unità di Progetto e di alcuni 

componenti del gruppo di lavoro;
• il Provvedimento Dirigenziale n. 5183/2018, sopra indicato, in riferimento ad alcuni nominativi dell’Ufficio del Garante della 

Comunicazione, di cui all’ALLEGATO B1)

Dato atto che nulla altro dei suddetti Provvedimenti Dirigenziali va modificato e che pertanto gli stessi restano efficaci per tutti i loro 
contenuti, fatta eccezione per le modifiche apportate con il presente provvedimento;

COMUNE DI RAVENNA
Comune di Ravenna - Protocollo Generale I
"Copia analogica di originale informatico firmato digitalmente ai sensi artt. 20 e 22 D.Lgs 82/2005"
Protocollo N.0171103/2022 del 16/08/2022
'Class.' 3.4 
Firmatario: PAOLO NERI
Documento Principale



Tutto ciò premesso e considerato, visti:

• lo Statuto del Comune di Ravenna ed il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi - Disciplina dell'assetto 
organizzativo del Comune di Ravenna e dell'esercizio delle funzioni dei Dirigenti e dei Quadri aziendali

• l'organigramma ed il funzionigramma vigenti;

DISPONE

1. di modificare il Provvedimento Dirigenziale n. 2319/2020, indicando come Dirigente Responsabile dell’Unità di progetto, il Dirigente 
del Servizio Progettazione e Gestione Urbanistica Ing. Daniele Capitani;

2. di modificare il Provvedimento Dirigenziale n. 2319/2020, individuando i componenti del Gruppo di Lavoro di supporto all’Unità di 
Progetto e i Consulenti, per le verifiche tecniche necessarie nei vari ambiti di competenza in funzione della redazione, adozione ed 
approvazione del PUG 2018, i referenti dei Servizi ed UO interni all'Ente, come da prospetto sotto riportato:

Area/Servizio/UO Referente
Area del Direttore Generale - U.O. Sistemi 
Informativi, Territoriali E Informatici – Ufficio SIT

Dirigente Dott.ssa Maria Brandi e/o suoi delegati
Dott. Alessandro Bucci  e/o Dott.ssa Carla Ascani

Area Infrastrutture Civili -Servizio Tutela Ambiente e 
Territorio – Aspetti ambientali

Dirigente Dott. Stefano Ravaioli e/o suo delegato
Dott. Fabrizio Baldoni

Area Pianificazione Territoriale-Servizio SUE Dirigente Arch. Valeria Galanti e/o suoi delegati 
Dott.ssa Alessandra Savoia e/o Geom. Fausto Mazzesi

Area Infanzia Istruzione e Giovani Capo Area Dott.ssa Laura Rossi e/o suo delegato Dott.  
Massimiliano Morelli

Area Servizi alla Cittadinanza e alla Persona Dirigente del Servizio Sociale Associato Dott.ssa Elena 
Zini o Dott. Stefano Savini in sua assenza

Area Sviluppo Economico, Turismo e Sport Capo Area Dott. Alessandro Martinini e/o suo delegato 
Geom. Renato Miglio

Area Sviluppo Economico, Turismo e Sport - 
Servizio Turismo

Dirigente Servizio Turismo Dott.ssa Maria Grazia Marini

Area Sviluppo Economico, Turismo e Sport -  Ufficio 
Sport

Dirigente Servizio Sport Dott. Stefano Savini

Area Infrastrutture Civili - Servizio Strade Delegata dal Dirigente Geom. Rita Da Ros

Area Infrastrutture Civili - Servizio Edilizia Pubblica Dirigente Ing. Luca Leonelli e/o suo delegato

Area Infrastrutture Civili - Servizio Mobilità e 
Viabilità
Uff Pianificazione mobilità

Dirigente Ing. Corrado Guerrini e/o suo delegato
Arch. Nicola Scanferla

Area Infrastrutture Civili - Servizio Mobilità e 
Viabilità

UO Viabilità

Dirigente Ing. Corrado Guerrini e/o suo delegato
Arch. Roberto Braghini

Area Infrastrutture Civili - Servizio Tutela Ambiente 
e Territorio – Aspetti geologici

Dirigente Dott. Stefano Ravaioli e/o suo delegato
Dott. Sergio Nannini

Area Infrastrutture Civili - Servizio Tutela Ambiente Dirigente Dott. Stefano Ravaioli e/o suo delegato

COMUNE DI RAVENNA
Comune di Ravenna - Protocollo Generale I
"Copia analogica di originale informatico firmato digitalmente ai sensi artt. 20 e 22 D.Lgs 82/2005"
Protocollo N.0171103/2022 del 16/08/2022
'Class.' 3.4 
Firmatario: PAOLO NERI
Documento Principale



e Territorio – Aspetti Protezione Civile Ing. Federica  Pirazzini

Area Pianificazione Territoriale-Servizio Patrimonio Dirigente del Servizio Ing. Valentino Natali e/o  suo 
delegato Geom. Michele Mariotti

 Area Pianificazione Territoriale Dirigente Capo Area Ing. Valentino Natali

3. di modificare l’allegato B1) del Provvedimento Dirigenziale n. 5183/2018, inerente la composizione dell’Ufficio del Garante della 
Comunicazione e della Partecipazione come da prospetto sotto riportato:

Coordinatore dell’ufficio Arch. Raffaella Bendazzi (Serv. Progettazione e Gestione 
Urbanistica)

Referenti per la partecipazione Dott.ssa Barbara Domenichini (Servizio Sociale Associato, 
coordinamento pianificazione socio-sanitaria, U.O. Partecipazione, 
volontariato e politiche di genere)

Referente per la comunicazione Dott.ssa Elisabetta Fusconi (Ufficio Stampa)

Referente per gli aspetti espropriativi Dott. Andrea Chiarini (Servizio Appalti e Contratti)

4. di inviare copia del presente provvedimento ai componenti dell'Unità di Progetto, del Gruppo di Lavoro, dell’Ufficio del Garante della 
Comunicazione e della Partecipazione, ai Capi Area e Dirigenti interessati, al Servizio Risorse Umane e Qualità.

    DIRETTORE GENERALE

Paolo Neri

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii)

COMUNE DI RAVENNA
Comune di Ravenna - Protocollo Generale I
"Copia analogica di originale informatico firmato digitalmente ai sensi artt. 20 e 22 D.Lgs 82/2005"
Protocollo N.0171103/2022 del 16/08/2022
'Class.' 3.4 
Firmatario: PAOLO NERI
Documento Principale


